



CÂMARA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2023, QUE ENTRE SI FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE FAMA/MG E LUCAS JOSÉ DIAS CPF 079483986-00, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023 – DISPENSA Nº 001/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE FAMA, MINAS GERAIS, CNPJ nº 03.578.801/0001-27, com sede à Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro, município de Fama/MG, a seguir denominada CONTRATANTE, neste ato, representada por seu Presidente, Sr. ANTONIO BATISTA INÁCIO, e LUCAS JOSÉ DIAS CPF 079483986-00, inscrita no CNPJ sob o nº 10.821.039/0001-23, com sede na Rua Jair Prado, nº 171, Vila Nova, em Fama – MG, neste ato representada por seu administrador LUCAS JOSÉ DIAS, brasileiro, casado, comerciante, possuidor do CPF nº 079.483.986-00 e do RG nº 14.726.031/SSP-MG, residente e domiciliado na Rua Jair Prado, nº 171, Vila Nova, em Fama – MG, RESOLVEM firmar, de comum acordo o Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2023, fazendo-o sob as seguintes cláusulas e condições

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

Fundamenta-se o presente aditamento no art. 65, I, b e art. 65, §1º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto o aditamento de supressão de itens conforme planilha em anexo e justificativa.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

Pelo presente termo aditivo, fica suprimido o valor de R\$1.764,48 (um mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), referente à Porcentagem de supressão de: 13,62% do valor contratual.

CLÁUSULA QUINTA – DA JUSTIFICATIVA

O presente termo aditivo de supressão tem como justificativa a queda demasiada dos valores dos produtos, conforme planilha em anexo, elaborada pela própria CONTRATADA.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO



CÂMARA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS



Permanecem inalteradas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original não alteradas pelo presente instrumento.

E, assim justas e avençadas, firmam este termo aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, com 2 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Fama – MG, 16 de outubro de 2023.

Antonio Batista Inácio

Antonio Batista Inácio
Câmara Municipal de Fama
CONTRATANTE

Lucas José Dias

LUCAS JOSÉ DIAS
LUCAS JOSÉ DIAS CPF 079483986-00
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Manoel

Nome:

CPF: 009.726.428 - 85

Matheus Carlos Esteves

Nome:

CPF: 082.319.616 - 07



CÂMARA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS



ANEXO – VALORES REAJUSTADOS

Quantidade Mensal

Item	Detalhamento	Quantidade	Unidade	Valor (R\$)	Valor (R\$) Global
1	Açúcar	2	Pacote 5 KG	R\$ 24,00	R\$ 48,00
3	Água 500 ml	2	Fardo	R\$ 24,63	R\$ 49,27
5	Água mineral 20 Litros	7	Galão	R\$ 9,33	R\$ 65,33
6	Água sanitária	5	UN	R\$ 4,95	R\$ 24,75
7	Álcool Gel	3	UN	R\$ 10,90	R\$ 32,70
8	Álcool Líquido	3	UN	R\$ 11,00	R\$ 33,00
9	Balde	1	UN	R\$ 19,80	R\$ 19,80
10	Café 500 Gr	3	KG	R\$ 20,00	R\$ 60,00
11	Cera Líquida	1	UN	R\$ 14,00	R\$ 14,00
12	Coador papel café 103	1	UN	R\$ 5,50	R\$ 5,50
13	Copo descartável 50 ml	5	Pacote	R\$ 4,77	R\$ 23,83
14	Copo descartável 200 ml	5	Pacote	R\$ 6,50	R\$ 32,50
15	Copo descartável 300 ml	5	Pacote	R\$ 9,00	R\$ 45,00
16	Desinfetante	4	UN	R\$ 13,80	R\$ 55,20
17	Desinfetante Multiuso	4	UN	R\$ 4,50	R\$ 18,00
18	Desodorante de Ambiente	1	UN	R\$ 15,00	R\$ 15,00
19	Detergente	4	UN	R\$ 3,00	R\$ 12,00
20	Esponja de aço	1	Pacote	R\$ 3,50	R\$ 3,50
21	Esponja Dupla face	1	Pacote	R\$ 2,00	R\$ 2,00
22	Extensão 5 metros	1	UN	R\$ 23,50	R\$ 23,50
23	Flanela	1	UN	R\$ 3,00	R\$ 3,00
24	Gás	1	Botijão	R\$ 108,33	R\$ 108,33
25	Inseticida Aerosol	1	UN	R\$ 15,00	R\$ 15,00
26	Limpa Pedra	1	UN	R\$ 22,00	R\$ 22,00
27	Lustra móveis	1	UN	R\$ 8,50	R\$ 8,50
28	Pá para lixo	1	UN	R\$ 4,50	R\$ 4,50
29	Pano de chão	1	UN	R\$ 5,00	R\$ 5,00
30	Pano de prato	1	UN	R\$ 5,83	R\$ 5,83



CÂMARA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS



31	Papel Higiênico	3	Pacote	R\$ 8,70	R\$ 26,10
32	Papel Toalha	2	Pacote	R\$ 5,50	R\$ 11,00
33	Papel toalha para suporte	1	Pacote	R\$ 19,83	R\$ 19,83
34	Removedor de Cera	1	UN	R\$ 15,63	R\$ 15,63
35	Rodo	1	UN	R\$ 12,00	R\$ 12,00
36	Sabão em pó	1	UN	R\$ 16,00	R\$ 16,00
37	Sabonete Líquido	1	UN	R\$ 17,83	R\$ 17,83
38	Saco de lixo 50 Litros	2	Pacote	R\$ 12,00	R\$ 24,00
39	Vassoura	1	UN	R\$ 19,00	R\$ 19,00
40	Veneno Formiga	1	UN	R\$ 15,83	R\$ 15,83
Global mensal		R\$ 932,26			

Fama - MG, 16 de outubro de 2023.

Antonio Batista Inácio
Câmara Municipal de Fama
CONTRATANTE

LUÇAS JOSÉ DIAS
LUCAS JOSÉ DIAS CPF 079483986-00
CONTRATADA